г

ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 января 1991 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ КОМИССИИ
СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РСФСР ПО ПРОДОВОЛЬСТВИЮ

Президиум Верховного Совета РСФСР постановляет:
Утвердить Положение о Чрезвычайной комиссии Съезда народных депутатов РСФСР по
продовольствию.

Председатель
Верховного Совета РСФСР
Б.Н.ЕЛЬЦИН

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ КОМИССИИ СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РСФСР
ПО ПРОДОВОЛЬСТВИЮ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Чрезвычайная комиссия Съезда народных депутатов РСФСР по продовольствию (ЧКП
РСФСР) создается на время перехода к рыночным отношениям для преодоления острой
кризисной ситуации, стабилизации снабжения населения продуктами питания, борьбы с
экономическим саботажем в соответствии с Постановлением второго (внеочередного)
Съезда народных депутатов РСФСР от 30 ноября 1990 года "Об образовании
Чрезвычайной комиссии второго (внеочередного) Съезда народных депутатов РСФСР по
продовольствию".
2. ЧКП РСФСР осуществляет свою деятельность на основе законов РСФСР и настоящего
Положения и подотчета Верховному Совету РСФСР.

II. ПОЛНОМОЧИЯ

3. ЧКП РСФСР:
- организует с помощью действующих государственных органов и специально
создаваемых на местах чрезвычайных комиссиях по продовольствию контроль за
наличием запасов продуктов питания, соблюдением договорных обязательств по
межреспубликанским и межрегиональным продовольственным поставкам, обеспечением
всеми расположенными на территории РСФСР предприятиями и организациями торговли,
общественного питания, бытового обслуживания населения, кооперативами,
продовольственными базами и складами (независимо от их ведомственной
подчиненности) надлежащей транспортировки, хранения, распределениями продажи
продовольствия;

- рассматривает предложения и принимает решения по социальной защите
малообеспеченных граждан РСФСР (предоставление бесплатного питания, индексация
пенсий, стипендий и др.);
- согласовывает распределение по регионам продовольствия, поступаемого за счет
централизованных внешнеторговых закупок (импорта), по линии гуманитарной помощи,
из благотворительных фондов.
4. ЧКП РСФСР в целях осуществления своих задач заслушивает отчеты руководителей
органов государственной власти и управления, предприятий, организаций и учреждений,
расположенных на территории РСФСР, и принимает по ним, в пределах своих
полномочий, соответствующие решения.
5. ЧКП РСФСР имеет право отстранять от занимаемой должности за грубые нарушения
порядка транспортировки, хранения, распределения продуктов питания и торговли ими
любого работника, направлять в правоохранительные органы РСФСР материалы проверок
для рассмотрения и решения вопроса о привлечении должностных и иных лиц к
административной и уголовной ответственности.
6. Решения ЧКП РСФСР по вопросам, отнесенным к ее ведению, обязательны для органов
Министерства гражданской авиации СССР, Министерства морского флота СССР,
Министерства путей сообщения СССР, Министерства связи СССР, Министерства
торговли СССР, Министерства финансов СССР, Государственного комитета СССР по
материально - техническому снабжению, Министерства внутренних дел СССР, Комитета
государственной безопасности СССР, Главного управления государственного
таможенного контроля при Совете Министров СССР, расположенных на территории
РСФСР.
7. Работу ЧКП РСФСР организует ее председатель, избираемый Съездом народных
депутатов РСФСР.
8. Заседания ЧКП РСФСР проводятся по мере необходимости.
9. Решение ЧКП РСФСР считается принятым, если за него проголосовало больше
половины списочного состава комиссии, и вступает в силу с момента его принятия и
подписания председателем ЧКП РСФСР.
10. За каждой республикой, автономной областью, автономном округом, краем, областью,
а также за городами Москвой и Ленинградом закрепляются полномочные представители
ЧКП РСФСР из состава народных депутатов РСФСР.
Персональный состав полномочных представителей ЧКП РСФСР утверждается
распоряжением Председателя Верховного Совета РСФСР.
В своей повседневной работе ЧКП РСФСР и ее полномочные представители опираются на
создаваемые на местах чрезвычайные меры комиссии по продовольствию.
Решения об образовании и составе этих комиссий принимаются Советами Министров
республик, входящих в РСФСР, и исполнительными комитетами соответствующих
местных Советов народных депутатов по согласованию с народными депутатами РСФСР -
полномочными представителями ЧКП РСФСР.
Порядок образования на местах чрезвычайных комиссий по продовольствию и их
полномочия определяются Президиумом Верховного Совета РСФСР.
11. Чрезвычайные комиссии по продовольствию, созданные на местах, подчиняются
только и непосредственно ЧКП РСФСР.
12. В составе ЧКП РСФСР образуются оперативные рабочие группы по наиболее важным
направлениям ее деятельности.
13. Рабочий аппарат ЧКП РСФСР образуется за счет штатной численности аппарата
Совета Министров РСФСР и Президиума Верховного Совета РСФСР.
Материально - финансовое и техническое обеспечение деятельности ЧКП РСФСР
обеспечивается Советом Министров РСФСР.
14. Надзор за законностью решений, принимаемых чрезвычайными комиссиями по
продовольствию на местах, осуществляет Прокуратура РСФСР и ее местные органы.

15. Деятельность ЧКП РСФСР и чрезвычайных комиссий по продовольствию, созданных
на местах, осуществляется открыто и гласно. Об их работе регулярно через средства
массовой информации информируется общественность и трудовые коллективы.